
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN PHỔ 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

Độc lập- Tự do – Hạnh phúc 

Số:  25 /KH-UBND                 Xuân Phổ, ngày 28 tháng 7 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết nhiệm kỳ Thôn 2020 - 2022 và  

Bầu cử Thôn trưởng nhiệm kỳ 2022 - 2025  

  

Căn cứ Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn số 34/2007/PL-

UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết liên 

tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN hướng dẫn thi hành các Điều 11, 14, 

16, 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ nội vụ hướng 

dẫn về tổ chức hoạt động của thôn, khối phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 

03/12/2018 của Bộ Nội vụ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn và tổ chức hoạt động 

của thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 22/4/2013 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân 

phố trân địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;  

Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/ĐU ngày 28/7/2022 của Đảng ủy xã Xuân Phổ 

về việc tổ chức Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025; 

Ủy ban nhân dân xã Xuân Phổ xây dựng Kế hoạch tổng kết nhiệm kỳ Thôn 

trưởng 2020 - 2022, bầu cử Thôn trưởng nhiệm kỳ 2022 - 2025 như sau: 

I. NGUYÊN TẮC CHUNG 

1. Việc tổ chức tổng kết nhiệm kỳ và bầu Thôn trưởng phải được tiến hành 

công khai, dân chủ đúng quy định của pháp luật và bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng. 

2. Ban Thường trực UBMTTQ xã phối hợp với UBND xã chỉ đạo các ban 

công tác Mặt trận thôn tổ chức Hội nghị giới thiệu nhân sự và hiệp thương đối với 

những người đủ tiêu chuẩn ứng cử, đề cử bầu cử Trưởng thôn phải đảm bảo chặt 

chẽ đúng quy trình quy định của Pháp luật. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổng kết nhiệm kỳ Thôn trưởng và bầu Thôn trưởng nhằm phát huy dân chủ 

và quyền làm chủ của nhân dân, động viên sức mạnh vật chất và tinh thần to lớn 

trong nhân dân trong phát triển kinh tế xã hội, ổn định chính trị tăng cường đoàn 

kết, góp phần xây dựng củng cố chính quyền cơ sở trong sạch vững mạnh. 

Nhằm tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ cấp ủy Đảng 

chính quyền. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể đến từng thôn và nhân dân. 
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2. Yêu cầu 

Tổng kết nhiệm kỳ Thôn trưởng và bầu Thôn trưởng phải đảm bảo đúng 

quy định của pháp luật, an toàn tiết kiệm thực sự là ngày hội của toàn dân. Bầu cử 

Trưởng thôn đảm bảo đúng tiêu chuẩn nhằm phát huy vai trò người đại diện cho 

nhân dân và thực hiện tốt các nhiệm vụ tại thôn xóm.  

III. TIÊU CHUẨN TRƯỞNG THÔN 

1. Về tiêu chuẩn. 

Căn cứ vào Điều 14, Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 22/4/2013 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Điều 12, Thông tư 04/2012/TT-

BNV ngày 31/8/2012 hướng dẫn tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.  

- Trưởng thôn phải là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở 

thôn; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. 

- Đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe tốt, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm 

trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân 

tín nhiệm. Có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận 

động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư 

và công việc cấp trên giao và lộ trình xây dựng NTM, xây dựng khu dân cư kiểu 

mẫu, vườn mẫu. 

 2. Về nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn 

Căn cứ vào Điều 13, Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 22/4/2013 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Thôn tổ dân phố trân địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Điều 10, Thông tư 04/2012/TT-

BNV ngày 31/8/2012 hướng dẫn tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố. 

2.1. Nhiệm vụ 

a) Bảo đảm các hoạt động của thôn theo quy định tại Điều 5 và Điều 6 

Thông tư 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 hướng dẫn tổ chức và hoạt động của 

thôn, tổ dân phố. 

b) Triệu tập và chủ trì hội nghị thôn; 

c) Triển khai thực hiện những nội dung do cộng đồng dân cư của thôn bàn 

và quyết định trực tiếp; tổ chức vận động nhân dân trong thôn thực hiện đúng các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và những 

nhiệm vụ do cấp trên giao. 

d) Vận động và tổ chức nhân dân thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; tổ chức xây 

dựng và thực hiện quy chế, quy ước, hương ước của thôn không trái với quy định 

của pháp luật. 

đ) Phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội của 

thôn tổ chức cho nhân dân tham gia thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, phong trào “Dân vận khéo” và các 

phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội phát động. 
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e) Tổ chức vận động nhân dân giữ gìn an ninh, trật tự và an toàn xã hội; 

phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trong thôn không để xảy ra mâu thuẫn, 

tranh chấp phức tạp trong nội bộ nhân dân; báo cáo kịp thời với Ủy ban nhân dân 

xã những hành vi vi phạm pháp luật trong thôn. 

g) Tập hợp, phản ánh, đề nghị chính quyền xã giải quyết những kiến nghị, 

nguyện vọng chính đáng của nhân dân trong thôn; lập biên bản về những vấn đề 

đã được nhân dân của thôn bàn và quyết định trực tiếp, bàn và biểu quyết để cấp 

có thẩm quyền quyết định; báo cáo kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

h) Phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận và trưởng các tổ chức chính 

trị - xã hội của thôn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị - xã hội 

trong cộng đồng dân cư; đẩy mạnh hoạt động của các tổ chức tự quản (nếu có) của 

thôn, như: Tổ dân vận, Tổ hòa giải, Tổ quần chúng bảo vệ an ninh và trật tự, thành 

viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, Tổ bảo vệ sản 

xuất và các tổ chức tự quản khác theo quy định của pháp luật. 

i) Hàng tháng báo cáo kết quả công tác với Ủy ban nhân dân xã; sáu tháng 

đầu năm và cuối năm phải báo cáo công tác trước hội nghị thôn. 

2.2. Quyền hạn 

a) Trưởng thôn được ký hợp đồng về dịch vụ phục vụ sản xuất, xây dựng cơ 

sở hạ tầng và công trình phúc lợi công cộng do thôn đầu tư đã được Hội nghị thôn 

thông qua. 

b) Trưởng thôn phân công nhiệm vụ trong quyền hạn của mình; được cấp 

trên mời dự họp về các vấn đề liên quan. 

c) Trưởng thôn, thực hiện các nhiệm vụ do cấp trên giao và các nhiệm vụ 

khác tại cộng đồng dân cư theo quy định của pháp luật. 

III. QUY TRÌNH VÀ THỜI GIAN ĐẠI HỘI 

Uỷ ban nhân dân xã chủ trì, phối hợp với Thường trực UBMTTQVN xã xây 

dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch tổng kết 

nhiệm kỳ Thôn trưởng và bầu Thôn trưởng cụ thể như sau: 

1. Các đơn vị thôn xây dựng báo cáo kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 

nhiệm kỳ 2020 - 2022, phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2022 -2025. Trưởng 

Ban công tác Mặt trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận thôn dự kiến 

nhân sự ban cán sự Thôn báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn, Ủy ban nhân dân xã để 

thống nhất danh sách người ra ứng cử (từ 01- 02 người cho mỗi chức danh).  

2. Từ ngày 14/9/2022 đến ngày 30/9/2022, các thôn chuẩn bị nội dung, 

chương trình, báo cáo, dự kiến nhân sự trình chi bộ, Ủy ban nhân dân xã tiến hành 

phê duyệt duyệt theo quy định.  

3. Thời gian tổng kết, bầu cử thôn trưởng bắt đầu từ ngày 04/10/2022 đến 

hết ngày 15/10/2022. Sau đó báo cáo kết quả về UBND xã .  

4. Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã sẽ chọn 01 thôn tổ 

chức tổng kết điểm. 

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH: 

a. Phần thứ nhất: Tổng kết nhiệm kỳ 2020 - 2022 
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1. Ổn định tổ chức, thông qua chương trình:  

 2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: 

 3. Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2020 - 2022, phương hướng nhiệm vụ nhiệm 

kỳ 2022 - 2025: 

 4. Báo cáo kinh tế công khai:  

 5. Báo cáo kiểm điểm cá nhân của thôn trưởng NK 2020 - 2022 

 6. Ý kiến Thảo luận của hội nghị:  

 7. Ý kiến phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã:  

 b. Phần thứ hai: Bầu cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2022 - 2025 

1. Thông qua các quyết định của UBND xã gồm: Quyết định công bố ngày 

tổ chức bầu cử; quyết định thành lập tổ bầu cử, nhiệm vụ quyền hạn của tổ bầu cử; 

quyết định quy định cử tri tham gia bầu cử; 

 2. Thông qua biên bản hội nghị ban công tác Mặt trận thôn giới thiệu danh 

sách những người ửng cử Trưởng thôn; 

 3. Ứng cử, Đề cử; 

 4. Tổ chức bầu cử thôn trưởng; 

 5. Thông qua biên bản bầu cử; 

 6. Thôn trưởng nhiệm kỳ 2022 - 2025 lên nhận nhiệm vụ; 

 7. Tổng kết, bế mạc hội nghị. 

 c.  Công tác tổ chức tuyên truyền, trang trí hội nghị tổng kết: 

- Tổ chức sinh hoạt họp thôn để tuyên truyền, phổ biển các chủ trương, quy 

định, chuẩn bị cho việc tổng kết và bầu cử thôn trưởng, thực sự là ngày hội của 

toàn dân. 

- Các điều kiện trang trí trong hội trường để đảm bảo phục vụ hội nghị như: 

Chuẩn bị loa máy, máy tính, máy in, chuẩn bị bàn ghế... 

- Trên phông sân khấu trang trí như sau: 

+ Nước cộng hòa xã hội chủ nghịa Việt Nam Muôn năm 

+ Có tượng Bác và treo chính giữa một sao vàng 

+ Bên trái sân khấu nhìn từ dưới lên treo tên thôn...... 

+ Bên phải treo tẹc:  

HỘI NGHỊ 

Tổng kết nhiệm kỳ 2020 – 2022, 

Bầu cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2022 – 2025 

Xuân Phổ, ngày… tháng… năm 2022 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã ban hành các quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử, công bố kết 

quả bầu cử sau 10 ngày kể từ ngày kết thúc bầu cử. 

2. Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các thành viên Ban chỉ đạo phối hợp với Ủy 

ban nhân dân tổ chức hiệp thương giới thiệu nhân sự, quy trình Đại hội và quy 
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trình bầu cử theo Thông tư 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ. Số 

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 

04/2012/TT-BNV. 

3. Trách nhiệm của Thôn tuyên truyền ngày tổng kết nhiệm kỳ Thôn trưởng 

và bầu Thôn trưởng, vận động cử tri treo cờ Tổ quốc và đi bầu cử 100%, trang trí 

Nhà văn hóa thôn để bầu Thôn trưởng đúng theo quy trình và đạt kết quả tốt nhất. 

Trên đây là kế hoạch tổng kết nhiệm kỳ Thôn trưởng 2020 - 2022 và bầu 

Thôn trưởng nhiệm kỳ 2022 - 2025  của Ủy ban nhân dân xã Xuân Phổ. Đề nghị 

các thôn căn cứ để tổ chức thực hiện đúng kế hoạch đề ra./. 

 
Nơi nhận:     
- TT Đảng ủy; TT HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; TT UBMTTQ; 

- 6 đơn vị thôn xóm; 

- Lưu VP/UBND.  

 

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                    CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

             Nguyễn Ngọc Anh 
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